17.07.2015 №1032/п

О ЦЕНТРЕ КОНФЛИКТОЛОГИЧЕСКОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ И
СОДЕЙСТВИЯ ПЕРЕГОВОРНОМУ ПРОЦЕССУ '

На основании решения Ученого совета ВУЗа от 02 июля 2015 года (протокол №10),

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Открыть на факультете социологии Центр конфликтологического

консультирования и содействия переговорному процессу имени профессора Ю.Е. Растова.

2. Утвердить прилагаемое положение «О Центре конфликтологического

консультирования и содействия переговорному процессу имени профессора

Ю.Е. Растова».

И.о. ректора Е.С. Аничкин

В.В. Назаров

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«Алтайский государственный университет»

О Центре конфликтологического консультирования
и содействия переговорному процессу

имени профессора Ю.Е. Растова

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение регламентирует организацию и деятельность Центра

конфликтологического консультирования и содействия переговорному процессу имени
профессора Ю.Е. Растова факультета социологии Алтайского государственного
университета (далее -  Центр). Положение подготовлено в соответствии с Федеральным
законом № 273-03 «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г.,
Уставом ФГБОУ ВПО «Алтайский государственный университет» (далее -  АлтГУ), а
также другими нормативно-правовыми актами.

1.2. Центр создается на правах структурного подразделения факультета
социологии АлтГУ, к работе в котором привлекаются преподаватели и студенты
АлтГУ.

1.3. Центр не является юридическим лицом.
1.4. Общее руководство Центром осуществляется деканом факультета

социологии АлтГУ.
1.5. Непосредственное руководство Центром осуществляется его руководителем,

который назначается приказом ректора по представлению декана факультета
социологии АлтГУ.

1.6. Кадровый состав Центра утверждается приказом ректора по представлению
руководителя Центра по согласованию с деканом факультета социологии АлтГУ.

1.7. Центр создается с целью учебно-методического, информационного,
технического и консультационного обеспечения развития процессов мирного
конф ликторазрешения.

1.8. Пользователями услуг Центра могут выступать преподаватели и сотрудники
АлтГУ, аспиранты, студенты, обучающиеся по программам подготовки бакалавров,
специалистов, магистров, студенты среднего профессионального образования, а также
иные физические и юридические лица.

1.9. Центр использует для обеспечения своей деятельности учебно
лабораторную, информационную, производственную и материально-техническую базу
факультета социологии АлтГУ.

1.10. Содержание и регламентацию работы сотрудников Центра определяют их
должностные инструкции, планы работы и др.

1.11. Центр в своей деятельности руководствуется действующим
законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами

Министерства образования и науки РФ, Федерального агентства по образованию,
уставом и иными локальными нормативными актами АлтГУ, решениями ученого
совета университета и распоряжениями ректора и проректоров АлтГУ.

2. ЦЕЛЬ И НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРА
2.1. Главной целью деятельности Центра является содействие в реализации

инициатив и проектов, направленных на развитие теоретико-методологических и
научно-практических основ современной конфликтологии, оказание помощи в
управлении негативными взаимодействиями и конфликтными ситуациями студентов
АлтГУ, совершенствование конфликтологического обучения студентов и аспирантов,
организации переговорного процесса обратившимся сторонам конфликта.

2.2. Основные направления деятельности Центра:
-  содействие в организации и осуществлении научно-исследовательских,

образовательных и практических программ и проектов, связанных с развитием
современной конфликтологии;

-  управление и разрешение конкретных конфликтных ситуаций и споров;
-  диагностика конфликтогенности различных социальных процессов в регионе,

а также, прогнозированием возможных моделей их развертывания в будущем;
-  осуществление договорной деятельности по конфликторазрешению,

формирование экспертных групп;
-  подготовка и реализация переговорных процедур;
-  разработка практических рекомендаций по оптимизации управленческих

решений и конфликт-менеджменту;
-  участие в организации и проведении научно-практических мероприятий по

конфликтологии (региональных семинаров, конференций, совещаний, презентаций и
т.д.), проводимых университетом совместно с органами исполнительной власти,
коммерческими и общественными организациями для преподавателей, аспирантов,
студентов и выпускников;

-  проведение междисциплинарных исследований по выявлению потребностей в
конфликтологических услугах у органов исполнительной власти, местного
самоуправления и населения региона;

-  взаимодействие и сотрудничество со сторонними организациями для
достижения целей деятельности Центра;

-  организация дополнительных учебных курсов (тренингов, семинаров, мастер-
классов и др.) для студентов по проблемам конфликтологии;

-  оказание услуг по формированию модели реального социального партнерства
на предприятиях и организациях.

3. УПРАВЛЕНИЕ ЦЕНТРОМ И КОНТРОЛЬ ЕГО ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
3.1. Центр координирует свою деятельность с деканатами и кафедрами (в том

числе базовыми) АлтГУ.
3.2. Деятельность центра осуществляется на основании плана работы,

составленного на календарный год и утвержденного приказом ректора АлтГУ.
3.3. Текущая деятельность Центра обеспечивается факультетом социологии

АлтГУ.
3.4. Руководитель Центра действует на основе Положения о Центре, в пределах

своей компетенции, подготавливает проекты приказов, распоряжений, договоров,
планов и другую документацию, касающуюся деятельности Центра, согласовывает их с
администрацией университета и контролирует их реализацию.

3.5. Руководитель Центра несет полную ответственность за обеспечение его
деятельности по оговоренным в данном Положении направлениям.

3.6. Контроль деятельности Центра осуществляет декан факультета социологии
АлтГУ.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
4.1. Настоящее Положение и изменения в него утверждаются приказом ректора.
4.2. Центр создается, реорганизуется и ликвидируется приказами ректора.